
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

 

N. 70 del Reg Data della deliberazione
20-07-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE
                                                       
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO PROVVISORIO DELLA PERFORMANCE. 

TRIENNIO 2023/2025. ANNUALITA' 2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di luglio alle ore 12:40 nell’apposita Sala delle 

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

                        

Greco Giuseppe Sindaco A
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
Cubisino Rosario Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P
      
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Vice Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTI 
il D.L.gs n. 267/2000  ed in particolare l’art. 151, comma 4 e 163 e comma 1 e 3;
il D.Lgs. n.150/2009;
il D.L. n.174/2012;
la L. n. 213/2012
i Dlgs nn. 74 e 75 del 2017

VISTO il programma elettorale di mandato, presentato dalla nuova amministrazione e discusso in 
Consiglio Comunale;

VISTA la Delibera di  Consiglio Comunale n. 51 del 06/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 

VISTA la Delibera di  Consiglio Comunale n. 52 del 06/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

PRESO atto che l’ultimo DUP, Bilancio e PEG approvato sono quelli del 2020/2022;

PRESO atto che l’ultimo Piano della Performance approvato è quello del 2022/2024;

PRESO atto che lo stesso sistema di misurazione e valutazione della performance risale al 2014;

VISTI i Decreti Sindacali con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai 
Responsabili di Settore;

Richiamate le note con le quali lo scrivente ha chiesto e sollecitato la predisposizione del Piano;

Atteso che :
· l’art. 3 del D.Lvo. 27 ottobre 2009, n.150, prevede che le Amministrazioni Pubbliche 

devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
Performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi 
al soddisfacimento dell’ interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;

· che l’art. 4 del medesimo D.Lvo prevede che al fine dell’attuazione dei principi 
generali, di cui all’art. 3, le Amministrazioni Pubbliche sviluppano, in maniera 
coerente, con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria del Bilancio, il 
ciclo di gestione della Performance;

· che il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art. 10 del D.Lvo 
150/2009, è un documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i 
contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli 
indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi 
finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione 
della performance dell’Amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale e i relativi indicatori;

Rilevato che il termine per l’approvazione del D U P  e  d e l  bilancio di previsione  2023/2025 
degli Enti Locali scade il 31.07.2023;

Visto il  comma 1-ter dell’art. 5 del d.lgs. n. 150 del 2009 che “nel caso di differimento del 
termine di  adozione  del bilancio  di  previsione  degli  enti  territoriali,  devono   essere 
comunque definiti obiettivi specifici per consentire la continuità dell’azione amministrativa”.  



 

 

Vista la norma, introdotta dal d.lgs. n. 74 del 2017, che ha positivizzato l’obbligo, cui 
pacificamente ha fatto riferimento la sezione delle autonomie della Corte dei conti, di adottare 
un piano della performance provvisorio, al fine di recuperare - nonostante l’assenza del 
bilancio di previsione - i fondamentali indirizzi cui deve essere improntata l’attività dei dirigenti 
che si pone a valle dell’esercizio delle funzioni di programmazione proprie dell’organo di 
indirizzo politico, la cui assenza non consente di attribuire indennità accessorie ed istituti 
premianti correlati all’attuazione di obiettivi. 

Ritenuto, pertanto, necessario, (ancor di più che nelle ipotesi di differimento), nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione, approvare un piano provvisorio delle performance 
e degli obiettivi per l’anno 2023, per consentire, sia pure al minimo, la continuità dell’azione 
amministrativa;

Considerato che la performance e gli obiettivi definiti nel presente piano provvisorio dovranno 
essere confermati e/o integrati nel piano delle performance e degli obiettivi definitivo, che verrà 
deliberato nel PIAO 2023/2025, a seguito dell’approvazione del relativo DUP e del Bilancio di 
previsione;

PROPONE
1.Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il documento denominato “Piano 

provvisorio delle Performance”, annualità 2023, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, contenente gli Obiettivi Strategici e gli Obiettivi Operativi ad essi 
correlati, per i quali sono indicati i soggetti e le unità organizzative responsabili, in 
coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale.

2.Di dare atto che gli obiettivi inseriti nel presente Piano provvisorio dovranno essere 
confermati e/o integrati nel Piano delle Performance/PIAO, che sarà definito a seguito 
dell’approvazione del prossimo DUP e del prossimo bilancio di previsione.

3.Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore e al Nucleo di Valutazione, 
al Collegio dei Revisori dei Conti e alle OO.SS.

4.Di dare atto che la presente deliberazione non comporta maggiori oneri a carico del Bilancio;
5.Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.



 

 

PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 13-07-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE 
 Toscano Maurizio Salvatore

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 19-07-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione 

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive 
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, 
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



 

 

La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Vice Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO GIANDINOTO IGNAZIO 

MICHELE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale, 
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 20-07-2023                                         
al 04-08-2023 
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 05-08-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 20-07-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario 
Generale

                                                                                                        
( Toscano Maurizio Salvatore)     


